
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 1093 DEL 07-11-2011 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 154 DEL 07-11-2011 

U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento lavori per la realizzazione del basamento per il nuovo 

monumento dedicato "ai caduti militari e civili nelle missioni per la pace" - CUP 

B99G11000040004. 

 

 

IL RESPONSABILE DI U.O.A 

 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2011 approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 72 del 12/04/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATA la relazione dell’Istruttore Tecnico Geom. Filippo Vitali in data 02/11/2011, 

allegata e parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A), con la quale si rileva 

quanto segue: 

 

- L’amministrazione Comunale ha deciso di installare al centro della piazza posta tra via 

Ugo Bassi e via Nino Bixio, che sarà intitolata “ai caduti militari e civili nelle missioni 

per la pace” il prossimo 12 novembre, un monumento di piccole dimensioni realizzato 

dagli studenti del liceo artistico di Sesto Fiorentino, dedicato anch’esso “ai caduti militari 

e civili nelle missioni per la pace”.  

-  A tal fine è necessario procedere alla celere realizzazione di un basamento sul quale 

collocare e fissare l’opera; 

-  Le lavorazioni sono le seguenti: 

• Smontaggio della struttura attualmente presente al centro della piazza sulla quale sono 

installati due punti di erogazione acqua, compreso rimozione del rivestimento in pietra, 

demolizione muratura, accecamento tubazione di adduzione acqua, carico, trasporto a 

discarica e smaltimento del materiale di risulta; 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 154 DEL 07-11-2011 - Reg. Gen. N. 1093 DEL 07-11-2011 – 

Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

• Realizzazione di basamento per il nuovo monumento di dimensioni cm. 55x55x100h 

mediante esecuzione di muratura, getto di calcestruzzo in sommità, intonacatura delle 

quattro superfici esterne del manufatto e predisposizione di staffe di ancoraggio del 

monumento al nuovo basamento; 

• Fornitura e posa in opera di lastre in pietra con bordi bisellati di tipo, colore ed effetto 

finale uguali alle lastre esistenti nella piazza, compreso rivestimento totale del 

basamento, quartabuoni, collante e stuccatura dei giunti. mq. 3,5; 

• Assistenza durante l’installazione del monumento sul basamento; 

• Fornitura e posa in opera di targhetta commemorativa in ottone satinato sp. 2 mm, con 

scritta incisa, dimensioni targhetta 20x25 cm; 

• Delimitazione con transenne dell’area di lavoro fino alla conclusione dell’opera e 

pulizia dell’area di lavoro. 

-  Il quadro economico dell’intervento previsto in perizia risulta essere il seguente:  

IMPORTO LAVORI                                           €  3.660,00 

IVA 21%                                                              €     768,60 

                                                                            --------------- 

                                          TOTALE                    €  4.428,60 

  

 

RITENUTO quindi di procedere celermente con i lavori di realizzazione del basamento in 

oggetto; 

 

CONSIDERATO che, trattandosi di spesa inferiore ad € 40.000,00, è possibile affidare i 

suddetti lavori in economia, come previsto dall’art. 125 comma 8 del D. Lgs. 163/2006, ai 

sensi dell’art. 43, comma 5, del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e 

forniture; 

 

DATO ATTO che: 

- per l’intervento è stata sentita l’impresa Oplonde di Campi Bisenzio, che si è dichiarata 

disponibile ad eseguire i lavori nei tempi richiesti; 

- l’impresa ha rimesso un preventivo di € 3.660,00 oltre Iva, conservato agli atti dell’U.O.A. 

LL.PP.; 

 

VALUTATA la congruità del prezzo offerto; 

 

RITENUTO di affidare all’impresa Oplonde di Campi Bisenzio la realizzazione del 

basamento per il monumento da posare nella piazza da intitolare ai caduti per la pace entro un 

limite di spesa complessivo di € 4.428,60 Iva compresa; 

 

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di 

cui alla legge n. 136 del 13/08/2010 il codice CIG relativo ai lavori in oggetto è il seguente: 

ZF1022C3F6; 

 

DATO ATTO che il codice CUP di riferimento è B99G11000040004; 

 

RITENUTO di optare per l’esonero, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del Regolamento 

comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, delle garanzie a corredo 

dell’esecuzione del contratto previste dalla normativa vigente;  



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 154 DEL 07-11-2011 - Reg. Gen. N. 1093 DEL 07-11-2011 – 

Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

STABILITO che all’affidamento dei lavori in oggetto si procederà ai sensi dell’art. 55 del 

Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato 

conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori pubblici e Servizi a rete”, 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare, per i motivi espressi in premessa, all’impresa Oplonde di Campi Bisenzio, 

i lavori di realizzazione del basamento per la posa del monumento nella piazza posta 

tra via Ugo Bassi e via Nino Bixio, che sarà intitolata “ai caduti militari e civili nelle 

missioni per la pace”, entro un limite di spesa complessivo di € 3.660,00 oltre iva al 

21% per un importo totale di € 4.428,60; 

 

2) Di impegnare la spesa di € 4.428,60 sul Titolo II, Funzione 01, Servizio 05, Intervento 

01, cap. PEG 59060 “Altri interventi relativi a beni immobili” avvalendosi 

dell’impegno n. 5160/2010 assunto sul Bilancio dell’esercizio 2010; 
 

3) Di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà ai sensi dell’art. 55 del 

Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori servizi e forniture; 

 

4) Di optare per l’esonero, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del Regolamento comunale per 

la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, delle garanzie a corredo 

dell’esecuzione del contratto previste dalla normativa vigente. 

 

 
 

 

Sesto Fiorentino, 07-11-2011 

 

 

 IL RESPONSABILE DI U.O.A 

f.to DABIZZI RITA 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 154 DEL 07-11-2011 - Reg. Gen. N. 1093 DEL 07-11-2011 – 

Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Affidamento lavori per la realizzazione del basamento per il nuovo 

monumento dedicato "ai caduti militari e civili nelle missioni per la pace" - CUP 

B99G11000040004. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 
 
============ ================================================================== 

TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 

============ ================================================================== 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        4.428,60 

------------ 

10/005160/01 PEG : 59060    COD. 2 01 05 01  DISP. SU IMPEGNO :       25.571,40 

             ------------------------------ 

             Altri interventi relativi a be 

             ni immobili 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO          4.428,60 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 09-11-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 


